
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE DIREZIONE GENERALE         N. 284 Del 
29/05/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL 
“SERVIZIO RELATIVO AD UN SISTEMA INFORMATIVO, EROGATO CON LA FORMULA “SAAS”, AVENTE 
AD OGGETTO UN SOFTWARE APPLICATIVO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI PROCESSI E 
PROCEDIMENTI INERENTI IL DIRITTO ALLO STUDIO DI ERSU DI CAGLIARI, COMPRESO LO START UP, 
SVILUPPO INFORMATICO, AGGIORNAMENTO, MANUTENZIONE E SERVIZI CONNESSI”. CIG 
B18774F6F5. RIF.APP. 17LP/2024. DECISIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” come 
modificato dal D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente ad oggetto: “Modifiche ed Integrazioni al 
Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e 
dal D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto;

VISTO Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ii.;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

VISTI gli Allegati al D.lgs. n. 36/2023, numero I.2 “Attività del RUP” e numero II.14 “Direzione lavori 
e dell’esecuzione. Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità”;

VISTO il D. Lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

VISTO Il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio nelle Università della Sardegna” con la quale l’E.R.S.U. di Cagliari è stato istituito quale 
ente strumentale della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 
enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 
dell’ordinamento degli enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto 
pubblico operanti nell’ambito regionale” e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020 
con il quale sono state conferite, all’Ing. Raffaele Sundas, con effetto dal 10 febbraio 2020 e 
per la durata di cinque anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente Regionale per il Diritto 
allo Studio Universitario di Cagliari (E.R.S.U.);

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 12 marzo 2024 avente ad oggetto 
"Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 
e pluriennale 2024/2026", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai sensi della L.R. 
14/95;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 212 del 19/04/2024, con la quale è stato disposto di:

approvare il progetto per l’affidamento del servizio in argomento;

autorizzare l’espletamento della procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) 
del D.lgs.36/2023, previa richiesta di preventivi mediante pubblicazione di una Richiesta di 
informazioni (Rdi) sul CAT Sardegna rivolta a tutti gli Operatori Economici regolarmente 
registrati, iscritti ed abilitati nella categoria merceologica “AD23AJ - "Servizi informatici, 
consulenza, analisi, progettazione, sviluppo di software, internet e supporto" al momento 
della pubblicazione della RDI nonché “aperta” agli operatori economici che si registreranno e 
abiliteranno alla suddetta categoria entro la data di scadenza di presentazione del 
preventivo; 

prenotare l’impegno di spesa dell’importo del quadro economico, pari a € 170.481,00, sul 
capito di spesa SC01.0098 "Assistenza Informatica" - Missione 04 - Programma 06, del 
bilancio di previsione per l'esercizio 2024 e pluriennale 2024 – 2026;

nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, la 
dott.ssa Maria Grazia Medda, Responsabile dell’Ufficio Diritto allo Studio;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, del D.Lgs. 
36/2023, il Sig. Michele Puddu, dipendente in servizio presso l’Ufficio Diritto allo Studio;

nominare, ai sensi dell’art. 114 comma 10 del Codice Appalti, i seguenti Direttori operativi, 
per lo svolgimento dei compiti e per coadiuvare il direttore dell’esecuzione secondo quanto 
previsto dall’allegato II.4 dello stesso Codice:

- dott. Antonello Carai, per le attività correlate alla erogazione del servizio di competenza 
degli Uffici Ristorazione e Attività Culturali;

- dott.ssa Michela Muroni, per quanto concerne le attività correlate alla erogazione del 
servizio di competenza dell’Ufficio Alloggi;

- dott.ssa Tatsiana Tsimonina, per quanto concerne le attività correlate alla erogazione del 
servizio di competenza dell’Ufficio Diritto allo Studio;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 213 del 22/04/2024, con la quale è 
stato disposto di approvare gli atti predisposti dall’Ufficio Appalti e Contratti, inerenti la 
suddetta procedura di affidamento e al contempo autorizzare l’ufficio Appalti a procedere 
con la richiesta di preventivi mediante pubblicazione di una Richiesta di informazioni (Rdi) sul 
CAT Sardegna nelle modalità sopra esposte;

VISTA la Richiesta di Informazioni (RdI_rfi 10938) pubblicata in data 22/04/2024 sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale (PAD) CAT Sardegna;

DATO ATTO che sono state espletate due sedute telematiche inerenti la Richiesta di Informazioni (RdI_rfi 
10938) nelle giornate del 30/04/2024 e 06/05/2024 come da relativi verbali;

che il RUP, con nota prot. 2176 del 06/05/2024, ha dichiarato l’unico preventivo presentato 
dalla società IN4MATIC srl, con sede legale via Giuseppe Garibaldi, 100 – 27013 Chignolo Po 
(PV), p.iva 01972110181 congruo e conveniente per l’ente ed ha proposto l’affidamento del 
servizio al suddetto O.E. per l’importo di € 86.900,00 per i servizi a canone e di € 10.000,00 
per le attività in extracanone (a misura), per l’importo complessivo di € 96.900,00, oltre l’iva 
di legge;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 268 del 22/05/2024, con la quale è 
stato disposto di:

- approvare i verbali delle sedute telematiche n.1 del 30/04/2024 e n. 2 del 06/05/2024, 
relativi alla Richiesta di Informazioni (RdI_rfi_10938), riferita all’affidamento in oggetto;

- dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.lgs. 36/2023, sono 
stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di 
idoneità professionale, tecnico-professionali in capo alla società IN4MATIC srl, con sede 
legale via Giuseppe Garibaldi, 100 – 27013 Chignolo Po (PV), p.iva 01972110181;

- demandare al Direttore Generale, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli 
adempimenti derivanti dalla determinazione;

INDIVIDUATI pertanto, ai sensi del citato art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, i seguenti elementi 
essenziali del contratto:



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Oggetto: Servizio relativo ad un sistema informativo, erogato con la formula “SaaS”, avente 
ad oggetto un software applicativo per la gestione integrata dei processi e procedimenti 
inerenti il diritto allo studio di ERSU di Cagliari, compreso lo start up, sviluppo informatico, 
aggiornamento, manutenzione e servizi connessi;

Importo: € 96.900,00 + iva, di cui € 86.900,00 + iva per i servizi a canone ed € 10.000,00 + iva 
per le attività in extracanone;

Contraente: IN4MATIC S.r.l., con sede legale via Giuseppe Garibaldi, 100 – 27013 Chignolo Po 
(PV), P.IVA 01972110181;

Ragioni della scelta del contraente: indicazioni fornite nella Relazione n. 1901 del 
15/04/2024 del Responsabile dell’Ufficio Diritto allo Studio;

Requisiti: indicati nella determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 268 del 
22/05/2024;

CONSIDERATO pertanto che la società IN4MATIC S.r.l., risulta essere in possesso di tutti i requisiti per poter 
svolgere il servizio di cui necessita l’Ente;

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla 
società IN4MATIC srl, con sede legale via Giuseppe Garibaldi, 100 – 27013 Chignolo Po (PV), 
p.iva 01972110181, per un importo pari ad € 96.900,00, oltre l’iva di legge, di cui € 86.900,00 
per i servizi a canone ed € 10.000,00 per le attività in extracanone (a misura);

DATO ATTO che, anche in osservanza del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n.36/2023, è 
possibile, dopo la verifica dei requisiti, l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 
50 co. 6 del D.lgs. n. 36/2023;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria sul capito di spesa SC01.0098 "Assistenza Informatica" - 
Missione 04 - Programma 06, del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 e pluriennale 
2024 – 2026;

PRESO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e della normativa in materia;

DATO ATTO che si deve dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del 
D.lgs. 36/2023, e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura 
di affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 9 del d.lgs. 36/2023; 

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, di:

 affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla società IN4MATIC srl, con sede legale via 
Giuseppe Garibaldi, 100 – 27013 Chignolo Po (PV), p.iva 01972110181, per un importo pari ad 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

€ 96.900,00, oltre l’iva di legge, di cui € 86.900,00 per i servizi a canone ed € 10.000,00 per le attività in 
extracanone (a misura);

 impegnare la spesa di € 118.218,00, di cui 96.900,00 per il servizio ed € 21.31800 di iva, sul capito di 
spesa SC01.0098 "Assistenza Informatica" - Missione 04 - Programma 06, del bilancio di previsione per 
l'esercizio 2024 e pluriennale 2024 – 2026, secondo il seguente schema:

2024 2025 2026

€ 32.838,33 € 78.812,00 € 6.567,67

 dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è la 
dott.ssa Maria Grazia Medda, Responsabile dell’Ufficio Diritto allo Studio;

 dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, del D.lgs. 36/2023, è 
il Sig. Michele Puddu, dipendente in servizio presso l’Ufficio Diritto allo Studio;

 dare atto che, ai sensi dell’art. 114 comma 10 del Codice Appalti, i Direttori operativi, per lo svolgimento 
dei compiti e per coadiuvare il direttore dell’esecuzione secondo quanto previsto dall’allegato II.4 dello 
stesso Codice, sono:

- dott. Antonello Carai, per le attività correlate alla erogazione del servizio di competenza degli Uffici 
Ristorazione e Attività Culturali;

- dott.ssa Michela Muroni, per quanto concerne le attività correlate alla erogazione del servizio di 
competenza dell’Ufficio Alloggi;

- dott.ssa Tatsiana Tsimonina, per quanto concerne le attività correlate alla erogazione del servizio di 
competenza dell’Ufficio Diritto allo Studio;

 dare atto che nel quadro economico del servizio sono previste le somme di cui all’ Art. 45 (Incentivi alle 
funzioni tecniche) del D.lgs. n. 36/2023 e che la misura dei compensi incentivanti sarà definita con 
successivo atto;

 demandare al RUP e al DEC, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione.

La presente determinazione viene inviata ai Direttori di Servizio, all’Ufficio Appalti e Contratti per tutti gli atti 
conseguenti, all’Ufficio Contabilità e Bilancio, al RUP e al DEC, ed inviata per conoscenza al Presidente 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. n. 31/1998.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 
all’art. 3 L.R. n. 14/1995, è immediatamente esecutiva.

 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Il Direttore Generale
SUNDAS RAFFAELE / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


